

ESTADO DO PARÁ Câmara Municipal de Vitória do Xingu <u>CNPJ: 34.887.943/0001-08</u> PODER LEGISLATIVO

TERMO DE POSSE DO SUPLENTE DE VEREADOR AILTON DE LIMA SOUZA. PERÍODO DE 2024 DA LEGISLATURA (2021/2024).

Aos 08 (oito) dias do mês de janeiro do ano de 2024 (dois mil e vinte e quatro), ás 13h00min, no Gabinete da Presidência da Câmara Municipal de Vitória do Xingu, Estado do Pará. O Presidente Benedito Wilson Dias Castro, em virtude do licenciamento do vereador Genildo de Souza Oliveira, para assumir a pasta da Secretaria de Agricultura, Pesca e Abastecimento na forma do Art. 47°, I da Lei Orgânica Municipal e Art. 64, XVIII do Regimento Interno, vem empossar no cargo de Vereador o senhor **AILTON DE LIMA SOUZA**, primeiro suplente do Partido Socialista Brasileiro- PSB. O Senhor Presidente solicitou que o Suplente se postasse de pé, para prestar o compromisso na forma regimental. O compromisso foi prestado, tendo o Senhor Presidente, declarado empossado no Cargo de Vereador do Município de Vitória do Xingu/PA, O Senhor **AILTON DE LIMA SOUZA**, na forma do disposto no Art. 4, parágrafo 5°, do Regimento Interno e Art. 41, § 2° da Lei Orgânica do Município, para o cumprimento do referido mandato na forma das normas legais. Em seguida o Senhor Presidente determinou a lavratura do presente **TERMO DE POSSE**, para fins de produzir os efeitos legais necessários.

Vitória do Xingu, 08 de janeiro de 2024

BENEDITO WILSON DIAS CASTRO
PRESIDENTE DA MESA DIRETORA DA CMVX

AILTON DE LIMA SOUZA
VEREADOR